
Nº 230, sexta-feira, 1 de dezembro de 2017 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120100005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 43/2017

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 2105203342920170

WLADMIR MACEDO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2017) 130067-00001-2017NE800039

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 62/2017, em decorrência do Procedimento Administrativo
PI 45/2017. Partes: CEASAMINAS e Agregar Capital Comércio e
Serviços Eireli-ME. Objeto: Contratação de empresa especializada em
engenharia para execução de obras no Entreposto da CEASAMINAS
de Uberlândia/MG, a saber: I - Acessibilidade com vistas a atender a
Lei Municipal n.º 12.207/2015 e NBR 9050; II - Implantação do
Sistema de Prevenção Contra Incêndio e Pânico, atendendo à Le-
gislação de Combate a Incêndio e obtenção de Auto de Vistoria do
Corpo de Bombeiros - AVCB, proporcionando assim, proteção à vida,
ao patrimônio e ao meio ambiente. Prazo: Terá a validade de 240
(duzentos e quarenta) dias a partir da emissão da ordem de serviço.
Valor total do contrato é R$970.000,00 (novecentos e setenta mil
reais). Data da assinatura: 27/11/2017.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de ma-
teriais elétricos - Lote 01. Ata de Registro de Preços nº 20/17-2027-
1710-24-010-10-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº 24/2017. Pro-
cesso CEAGESP nº 020/2017. Compromissária: FIOLUZ COMÉR-
CIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP, CNPJ nº
52.245.412/0001-95. Valor Total: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil
reais) nos termos do item 01. Validade: 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 25/10/2017.

Espécie: Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de ma-
teriais elétricos - Lote 02. Ata de Registro de Preços nº 20/17-2028-
1710-24-010-10-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº 024/2017.
Processo CEAGESP nº 020/2017. Compromissária: BULTEC TEC-
NOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº
23.412.832/0001-10. Valor Total: R$ 288.914,00 (duzentos e oitenta e
oito mil, novecentos e quatorze centavos) nos termos do item 01.
Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua as-
sinatura. Data de Assinatura: 26/10/2017.

Espécie: Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de ma-
teriais elétricos - Lote 04. Ata de Registro de Preços nº 20/17-2030-
1710-24-010-10-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº 024/2017.
Processo CEAGESP nº 020/2017. Compromissária: 2AN COMER-
CIAL EIRELI, CNPJ nº 23.872.154/0001-79. Valor Total: R$
219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais) nos termos do item 01.
Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua as-
sinatura. Data de Assinatura: 25/10/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 32/2017

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente Sr. Luiz Concilius Gonçalves Ramos, HO-
MOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 32/2017,
Processo nº 73/2017, pelo menor preço global à empresa RTM Rede
de Telecomunicações Para o Mercado Ltda, CNPJ 03.341.541/0001-
71, pelo valor total de R$9.792,00.

Em 28 de novembro de 2017.
MARIA VALDIRENE R.S.CARLOS

Pregoeira

(SIDEC - 30/11/2017) 225001-99999-2017NE999999

RESULTADOS DE HABILITAÇÃO

Procedimento Licitatório Nº 2/2017
Processo: nº 11/2017. Objeto: Permissão Remunerada de Uso da
Unidade Armazenadora de São Manuel, localizada na Rua Américo
Ragazzi, 240 - Jardim Teresa Cristina, CEP 18650-000, no Município
de São Manuel, com suas instalações administrativas e operacionais e
respectivas áreas de circulação, com a finalidade de exploração de
atividades de armazenagem e/ou beneficiamento de mercadorias, con-
forme descrição constante no Anexo I - Termo de Referência.

A Comissão Julgadora decidiu: habilitar e declarar vencedora
a licitante BMM BRUNO'S MODELOS E MOLDES LTDA EPP
(CNPJ nº 54.709.829/0001-97), com a proposta apresentada no valor
mensal de R$ 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais), conforme
Ata de Sessão de 29/11/2017, disponibilizada no site da CEAGESP:
www.ceagesp.gov.br. Decorrido prazo para Recurso os autos serão
submetidos à homologação e adjudicação da autoridade competente.
Os autos do processo estão com vista franqueada aos interessados.

Procedimento Licitatório Nº 3/2017
Processo: nº 144/2016. Objeto: Permissão Remunerada de Uso do
Armazém Convencional, da Unidade Silo Jaguaré, sendo: LOTE I:
Pavilhão 01 (área de 1.381,52m²) e LOTE II: Pavilhão 02 (área de
1.381,52m²), com a finalidade de armazenagem, beneficiamento de
mercadorias, comercialização de alimentos e serviços conexos, con-
forme descrição constante no Anexo I - Termo de Referência.

A Comissão Julgadora, diante da documentação apresentada,
decide: 1) habilitar os licitantes: FRUGAL IMPORTADORA E EX-
PORTADORA LTDA (CNPJ nº 02.736.467/0001-20), HETROS IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 04.583.271/0001-
78), PEG PESE SUPERMERCADOS IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA (CNPJ nº 60.479.680/0001-08 e SP UVALE FRUTAS
TROPICAIS LTDA (CNPJ nº 20260027/0002-01) e 2) inabilitar o
licitante: EMBALAPLAST EMBALAGENS PLÁSTICAS LTDA
(CNPJ nº 07.909.629/0001-06), conforme Ata de Sessão de
30/11/2017, disponibilizada no site da CEAGESP: www.cea-
g e s p . g o v. b r.

São Paulo-SP, 29 de novembro de 2017.
SONIA AP. DA SILVA APOSTÓLICO

Presidente da Comissão

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2017 - UASG 135265

Processo: 10.349/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
aparelhos digitais detectores de gases ambientais conforme quan-
tidade e especificações presentes no Anexo I - Termo de Referência
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 01/12/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Maua Nr 1116 - Alto da
Gloria - Curitiba/pr Alto da Glória - CURITIBA - PR ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/135265-05-11-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLAUDIO HIDEKI WATANABE
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2017) 135100-22211-2017NE000068

INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA
DISTRITO DE METEOROLOGIA DE MANAUS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 3/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 21/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação tem como objeto a contratação de empresa (s)
prestadora (s) de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), mo-
dalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância
Internacional (LDI), para atender às necessidades de telecomunica-
ções do Primeiro Distrito de Meteorologia nos estados do Amazonas,
Acre e Roraima, em regime de empreitada por preço unitário, con-
forme especificações constantes do termo de referência em anexo. A
contratação visa atender um período de 12 (doze) meses, a partir da
sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos pe-
ríodos até completar 60 meses. Em caso de discordância existente
entre as especificações deste objeto descritas no Comprasnet e as
especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas. O
objeto descrito acima compõe-se de dois itens, conforme o quadro a
seguir e especificações constantes nos Anexos I e II do Edital.

VARLINDA PANTOJA DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 30/11/2017) 130091-13009-2017NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EMBRAPA AGROPECUÁRIA OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017

Contrato: 23500.17/0001-6.
Processo: 081/2016; Dispensa de Licitação 058/2016.
Contratante: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária do Oeste
Contratada: Cmest-Centro de Medicina e Engenharia de Segurança do
Trabalho Ltda- EPP; CNPJ: 06.788.138/0001-83; Objeto: Prorrogação
da vigência contratual por mais 60 (sessenta dias); Fundamento Le-
gal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 25/11/2017 a 23/01/2018. Data de
Assinatura: 23/11/2017.

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 18/2017 UASG 135022

Processo: 63/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - FORMAÇÃO DE
ATA DE REGISTRO DE PREÇO - ARP, PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
EPI(S) PARA A Embrapa AGROSSILVIPASTORIL. Total de Itens
Licitados: 00021. Edital: 01/12/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Dos Pioneiros - Mt 222, Km 2,5, Zona

Rural - SINOP - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/135022-05-18-2017. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/12/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIS ROSSONI
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 30/11/2017) 135022-13203-2017NE000025

EMBRAPA AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017 UASG 135008

Processo: 81/2017 . Objeto: Construção de um galpão em concreto
prémoldado de 240m², no Campo Experimental da Fazendinha con-
forme especificações contidas no projeto básico/executivo apresen-
tado nos anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/12/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rod. Juscelino
Kubitschec Km 05, Nº 2.600, Universidade - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135008-02-1-2017. Entre-
ga das Propostas: 18/12/2017 às 09h30

RAQUEL GLAUCIA DE BRITO MENDES
Pregoeira

(SIDEC - 30/11/2017) 135008-13203-2017NE800181

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 5/2017

A Embrapa Amazônia Oriental comunica o resultado de jul-
gamento relativo ao Pregão Eletrônico 55/2017, cujo o objeto é a
aquisição de materiais agrícolas. Empresas vencedoras: Agroshop-
pingComercio no valor de R$4.580,12; Cerrado Comercio no valor de
R$500,00; JSF Comercio no valor de R$13.090,20 e Vetcom-Dis-
tribuidora de Produtos no valor de R$4.528,58. Valor global da Ata
R$22.698,90.

ADRIANO VENTURIERI
Chefe Geral

(SIDEC - 30/11/2017) 135006-13203-2017NE801045

EMBRAPA CAFÉ

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de doação SAIC n.º 25400.17/0065-7; Partes: Em-
brapa Café, CNPJ 00.348.003/0147-66 e INCAPER, CNPJ
27.273.416/0001-30 (Comodatária); Objeto: a Comodante cede bens
móveis; Data da assinatura: 13/11/2017; Signatários: Gabriel Ferreira
Bartholo, CPF 089.021.946-04, Gerente Geral da Embrapa Café, pela
Embrapa, Marcelo Souza Coelho, CPF 982.123.897-15, Diretor Pre-
sidente, pela INCAPER.

Espécie: Termo de doação SAIC n.º 10200.17/0102-2; Partes: Em-
brapa, CNPJ 00.348.003/0001-10 e INCAPER, CNPJ
27.273.416/0001-30 (Comodatária); Objeto: a Doadora cede bens mó-
veis; Data da assinatura: 13/11/2017; Signatários: Maurício Antônio
Lopes, CPF 277.340.486.68, Presidente, pela Embrapa, Marcelo Sou-
za Coelho, CPF 982.123.897-15, Diretor Presidente, pela INCA-
PER.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 20/2017 UASG 135031

Processo: 323/2017 . Objeto: Manutenção de Software Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de
Inexigibilidade em 29/11/2017. JOSE DIAS VIANNA FILHO. Chefe
Adjunto de Administração. Ratificação em 29/11/2017. CLENIO
NAILTO PILLON. Chefe Geral. Valor Global: R$ 28.696,00. CNPJ
CONTRATADA : 73.571.994/0001-70 SULSOFT SERVICOS DE
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 30/11/2017) 135031-13203-2017NE800005

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 22/2017 UASG 135031

Processo: 325/2017 . Objeto: Manutenção de Software Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo Declaração de
Inexigibilidade em 29/11/2017. JOSE DIAS VIANNA FILHO. Chefe
Adjunto de Administração. Ratificação em 29/11/2017. CLENIO
NAILTO PILLON. Chefe Geral. Valor Global: R$ 16.435,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.552.009/0001-30 DMSS SOFTWARE LTDA.

(SIDEC - 30/11/2017) 135031-13203-2017NE800005


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-01T00:45:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




